

Số: /KH - BCD

Tuần Giáo, ngày tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Công tác tuyên truyền tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ trên địa bàn huyện Tuần Giáo năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 82/KH-BCĐ ngày 20/02/2023 của Ban Chỉ đạo 515 Quân khu 2 về công tác tuyên truyền tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ trên địa bàn Quân khu 2 năm 2023;

Căn cứ Quyết định số 2431/QĐ-BCĐ, ngày 17/12/2021 của Ban chỉ đạo 515 tỉnh Điện Biên về tổ chức tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Điện Biên;

Để triển khai thực hiện đồng bộ, thống nhất về việc tuyên truyền tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ trên địa bàn huyện Tuần Giáo. Ban Chỉ đạo 24 huyện xây dựng Kế hoạch tuyên truyền tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tuyên truyền nâng cao nhận thức của cấp ủy, chính quyền, cơ quan, tổ chức, đơn vị về tính cấp bách, tầm quan trọng của công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ, trên cơ sở đó nêu cao tinh thần trách nhiệm trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

Cổ vũ, vận động các tầng lớp Nhân dân phát huy tuyên thống “Uống nước nhớ nguồn”, “Đền ơn đáp nghĩa”, thể hiện sự tri ân, tôn kính, biết ơn và ghi nhớ công lao của các anh hùng liệt sĩ; tích cực cung cấp thông tin về liệt sĩ, mộ liệt sĩ, hỗ trợ và phối hợp tham gia tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ.

Nêu gương điển hình những cá nhân và gia đình chính sách người có công tiêu biểu trên lĩnh vực mộ liệt sĩ, các tập thể và cá nhân tiêu biểu trong công tác chăm sóc, phụng dưỡng, giúp đỡ thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sĩ và người có công với cách mạng.

Thông qua các hoạt động này tạo sự chuyển biến về hành động nhằm nâng cao một bước đời sống vật chất, tinh thần cho các đối tượng chính sách người có công.

2. Yêu cầu

Phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành, đoàn thể địa phương, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương đường lối chính sách của Đảng, pháp luật Nhà nước, đặc biệt là chính sách ưu đãi của Đảng và Nhà nước đối với người có công. Tiếp tục phản ánh có hiệu quả công tác chăm sóc, đền ơn đáp nghĩa, tuyên truyền sâu rộng và tổ chức triển khai đầy đủ, kịp thời các chế độ chính sách ưu đãi của Đảng và Nhà nước đối với người có công với cách mạng.

Công tác tuyên truyền về tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ cần được tiến hành thường xuyên, liên tục, bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng. Các hoạt động tuyên truyền cần bám sát cơ sở để kịp thời biểu dương người tốt, việc tốt; phê phán thông tin sai lệch, bịa đặt, các hành vi sai trái, giả mạo, tiêu cực trong công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung, thời gian

Tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ (*thời gian từ 01/3/2023 đến 26/6/2023*).

Tuyên truyền về các quy trình, thủ tục trong công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ; động viên, phát huy vai trò của các tổ chức, đoàn thể, các lực lượng, Nhân dân trên địa bàn huyện cung cấp thông tin về liệt sĩ, mộ liệt sĩ, tích cực tham gia công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ (*thời gian từ 01/6/2023 đến 30/8/2023*).

Tuyên truyền kết quả tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ; những thuận lợi, khó khăn, vướng mắc nảy sinh trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ (*thời gian từ 01/9/2023 đến 25/10/2023*).

Biểu dương người tốt, việc tốt thực hiện nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ; phê phán, đấu tranh với những thông tin sai lệch, bịa đặt, thiếu cơ sở khoa học, những hành vi sai trái, giả mạo, tiêu cực, làm ảnh hưởng đến sự tôn nghiêm, tình cảm tri ân đối với các liệt sĩ và tình hình an ninh, trật tự xã hội (*thời gian từ 01/11/2023 đến 30/11/2023*).

2. Hình thức

Tuyên truyền thường xuyên trên các chương trình đài truyền thanh, truyền hình của các xã, thị trấn và của huyện, trên mạng xã hội (Youtube, Zalo, Facebook, fanpage...) về công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban CHQS huyện

Chủ trì phối hợp với các cơ quan, ban, ngành đoàn thể huyện triển khai tổ chức tuyên truyền việc tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ tại các xã, thị trấn, tổng hợp kết quả báo cáo Ban Chỉ đạo 515 tỉnh Điện Biên.

2. Trung tâm văn hóa Truyền thanh - Truyền hình huyện

Phối hợp với Ban CHQS huyện làm tốt công tác tuyên truyền việc tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ trong thời gian qua và định hướng công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ những năm tiếp theo.

3. UBND các xã, thị trấn

Quán triệt Kế hoạch của Ban Chỉ đạo, báo cáo với lãnh đạo địa phương, phối hợp chặt chẽ với các lực lượng, tổ chức họp Nhân dân tuyên truyền tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Thực hiện theo Quyết định số 75/2013/QĐ-TTg ngày 30/9/2013; Quyết định số 35/2017/QĐ-TTg ngày 25/7/2017 sửa đổi bổ sung một số điều của Quyết định số 75/2013/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; Thông tư số 298/2017/TT -BQP ngày 01/12/2017 của Bộ Quốc phòng hướng dẫn thực hiện chế độ, chính sách và công tác bảo đảm đối với tổ chức, cá nhân làm nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ.

Trên đây là Kế hoạch công tác tuyên truyền tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ trên địa bàn huyện Tuần Giáo năm 2023. Nhận được Kế hoạch này đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc đạt hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Thường trực Ban Chỉ đạo 515 tỉnh (b/c);
- Ban Chính sách, Phòng Chính trị (b/c);
- Thường trực Huyện ủy (b/c);
- Thường trực HĐND huyện (b/c);
- Lãnh đạo UBND huyện (b/c);
- Ban CHQS huyện;
- Phòng lao động – Thương binh và xã hội;
- Hội Cựu chiến binh huyện;
- Trung tâm Văn hóa TT-TH huyện;
- UBND xã, Thị trấn;
- Lưu: VT, VP, BCĐ 24.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Mùa Va Hồ**